
hrušně 

CIBULKY 
Synonyma: Cibulky malé, Malé cibulky. 
Výskyt: Velká nad Veličkou a okolí. 
Tvar: cibulovitý, někdy protáhle kulovitý 

a bergamotkový, vždy širší než vyšší. Široce 
a zaobleně se ke kalichu a ke stopce zužuje. 
Nejširší je plod uprostřed. 

Velikost: malá, výška kolem 45 mm, šířka 

52 mm. Hmotnost je asi 60 gramů. 
Stopka: u větších plodů krátká asi 10 mm, 

u menších je střední až delší, mezi 20-32 
mm. Je silná, pevná, světle zelená, později 

hnědne. Stopečná jamka je velmi malá, čas
to z jedné strany vyrůstá malý zával. Stopka 
je vzpřímená, někdy je do boku vyhnutá. 

Kalich: střední až větší, miskovitý, otevřený. 
Ušty bývají zaschlé, položené nebo oláma-
né. Jamka je prostorná, mělká, obkališí pravidelné, široce zvlněné. 

Slupka: pevná, lámavá a křehká, mírně nahořklá. Základní barva je zelená, později světleze
lená, celý plod je posetý hnědými lenticelami, které někdy přechází do kožovitých skvrn. 
Rzivost je nápadná u kalicha a prorůstá celé obkališí. 

Dužnina: tuhá, málo šťavnatá. Barva je bílo zelená, pod slupkou intenzivněji zelená. Po roz
krojení nehnědne ani po několika dnech. Chuť je průměrná, bez zvláštního aroma. Jádři
nec je malý, vysoce cibulovitý, semena jsou velká, při dozrání tmavohnědá. 

Zralost: ke konzumu dozrává v prosinci až v lednu, na skládce vydrží do března i déle. 
Poznámka: Malé, většinou kulovité a cibulovité plody, podprůměrné chuti. Na skládce nehnijí 

a rány zasychají. Na skladování nejsou plody náročné, vhodné hlavně ke konzumu na jaře 
a také k moštování. Stromy rostou zdravě. 

íl ~I s 

170 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




